

Prefeitura Municipal de Guapirama-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2016/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|-------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                 |                        | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 19.820.995,00          | 9.632.714,33            | 8.645.074,56            |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 1.020.000,00           | 566.327,66              | 412.540,32              |
| IPTU                                            | -                      | -                       | -                       |
| ISS                                             | -                      | -                       | -                       |
| ITBI                                            | -                      | -                       | -                       |
| IRRF                                            | 260.000,00             | 143.611,21              | 112.884,24              |
| Outras Receitas Tributárias                     | 760.000,00             | 422.716,45              | 299.656,08              |
| Receita de Contribuição                         | 60.000,00              | 15.895,72               | 10.019,37               |
| Receita Previdenciária                          | -                      | -                       | -                       |
| Outras Contribuições                            | 60.000,00              | 15.895,72               | 10.019,37               |
| Receita Patrimonial Líquida                     | -                      | -                       | -                       |
| Receita Patrimonial                             | 366.626,47             | 150.619,49              | 178.151,45              |
| (-)Aplicações Financeiras                       | 366.626,47             | 150.619,49              | 178.151,45              |
| Transferências Correntes                        | 18.114.995,00          | 8.854.761,96            | 8.080.455,36            |
| Cota-Parte do FPM                               | 9.300.000,00           | 4.252.432,23            | 4.133.627,13            |
| Cota-Parte do IPVA                              | 400.000,00             | 255.873,86              | 218.090,02              |
| Cota-Parte do ICMS                              | 3.016.000,00           | 2.009.621,21            | 1.596.935,93            |
| Convênios                                       | -                      | -                       | -                       |
| Outras Transferências Correntes                 | 5.398.995,00           | 2.336.834,66            | 2.131.802,28            |
| Demais Receitas Correntes                       | 626.000,00             | 195.728,99              | 142.059,51              |
| Dívida Ativa                                    | 165.000,00             | 10.776,31               | 15.215,87               |
| Diversas Receitas Correntes                     | 461.000,00             | 184.952,68              | 126.843,64              |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | 1.174.749,61           | 414.464,73              | 1.126.830,10            |
| Operações de Crédito(III)                       | -                      | -                       | -                       |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | -                      | -                       | -                       |
| Alienação de Bens(V)                            | -                      | -                       | -                       |
| Transferências de Capital                       | 1.174.749,61           | 414.464,73              | 1.126.830,10            |
| Convênios                                       | 994.749,61             | 242.883,54              | 915.877,42              |
| Outras Transferências de Capital                | 180.000,00             | 171.581,19              | 210.952,68              |
| Outras Receitas de Capital                      | -                      | -                       | -                       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | 1.174.749,61           | 414.464,73              | 1.126.830,10            |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)              | 20.995.744,61          | 10.047.179,06           | 9.771.904,66            |

| DESPESAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                          |                       | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 16.612.922,40         | 9.880.202,62            | 8.097.101,84            | 8.704.893,65            | 6.899.910,88            |

Prefeitura Municipal de Guapirama-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2016/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                     | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                        |                       | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2015 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                             | 8.333.650,00          | 4.442.025,57            | 3.695.321,75            | 4.442.025,57            | 3.695.321,75            |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)                                         | 30.000,00             | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Outras Despesas Correntes                                              | 8.249.272,40          | 5.438.177,05            | 4.401.780,09            | 4.262.868,08            | 3.204.589,13            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)                              | 16.582.922,40         | 9.880.202,62            | 8.097.101,84            | 8.704.893,65            | 6.899.910,88            |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)                                                | 4.391.886,94          | 1.950.462,68            | 1.049.692,22            | 898.691,90              | 682.654,22              |
| Investimentos                                                          | 4.261.886,94          | 1.877.962,86            | 982.730,12              | 826.192,08              | 615.692,12              |
| Inversões Financeiras                                                  | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Concessão de Empréstimos(XII)                                          | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)                        | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Demais Inversões Financeiras                                           | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Amortização da Dívida(XIV)                                             | 130.000,00            | 72.499,82               | 66.962,10               | 72.499,82               | 66.962,10               |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                    | 4.261.886,94          | 1.877.962,86            | 982.730,12              | 826.192,08              | 615.692,12              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)                                           | 198.540,00            | -                       | -                       | -                       | -                       |
| RESERVA DO RPPS(XVII)                                                  | -                     | -                       | -                       | -                       | -                       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)                          | 21.043.349,34         | 11.758.165,48           | 9.079.831,96            | 9.531.085,73            | 7.515.603,00            |
|                                                                        |                       |                         |                         |                         |                         |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)                                    | -47.604,73            | -1.710.986,42           | 692.072,70              | 516.093,33              | 2.256.301,66            |
|                                                                        |                       |                         |                         |                         |                         |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                        |                       |                         |                         | 66.394,37               |                         |
|                                                                        |                       |                         |                         |                         |                         |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                           |                       |                         |                         | VL. CORRENTE            |                         |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O |                       |                         |                         |                         |                         |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA                                                |                       |                         |                         |                         |                         |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 20/Out/2016, 09h e 52m.